
2023학년도

전일중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(1차추경예산)

전일중학교



전일중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-04-17 예산액 845,249,000

제2023학년도 제1회 전일중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 845,249,000원”을  “세입 · 세출 각각 845,249,000원”으로 한다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

2한가연 2023년 04월 17일 11시 10분 31초 전라북도교육청 전일중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전일중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 845,249 605,620 239,629 39.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 43,100 48,230 5.7

학생복지/교육격차 해소 56,425 339,422 40.1

기본적 교육활동 33,580 98,737 11.6

선택적 교육활동 45,764 70,077 8.2

교육활동 지원 35,810 57,415 6.7

학교 일반운영 4,950 200,368 23.7

학교시설 확충 20,000 20,000 2.3

학교 재무활동 0 11,000 1.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 224,963 785,072 92.8

이전수입 기타이전수입 6,600 6,600 0.7

자체수입 학부모부담수입 0 27,211 3.2

자체수입 행정활동수입 0 13,300 1.5

기타수입 전년도이월금 8,066 13,066 1.5

3한가연 2023년 04월 17일 11시 10분 32초 전라북도교육청 전일중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 791,672 560,109 231,563

1.지방교육행정기관이전수입 785,072 560,109 224,963

1.교육비특별회계전입금수입 785,072 560,109 224,963

1.교육비특별회계전입금 785,072 560,109 224,963

1.학교운영비전입금 381,855 381,855 0

2.목적사업비전입금 403,217 178,254 224,963
(성립전_1추)교육복지우선사업비 : 8,800,000

원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_1추)수목관리비 : 4,950,000원 * 1교 

=
4,950,000

(성립전_1추)급식기구 확충비 : 20,570,000원 

* 1교 =
20,570,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 인건비 : 

29,654,000원 * 1교 =
29,654,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 법정부담금 : 

3,510,000원 * 1교 =
3,510,000

(성립전_1추)보건실환경개선물품구입 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

7,750,000원 * 1교 =
7,750,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비(맞춤형복지

비, 건강검진) : 750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 14,910,000

원 * 1교 =
14,910,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 12,800,000원

 * 1교 =
12,800,000

(성립전_1추)방역활동자원봉사자운영비 : 

6,375,000원 * 1교 =
6,375,000

(성립전_1추)흡연예방학교지원비 : 1,300,000

원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)예술교육지원사업비 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자인건비 : 

5,720,000원 * 1교 =
5,720,000

(성립전_1추)현장체험학습비 : 17,500,000원 *

 1교 =
17,500,000

(성립전_1추)한국어교육지원비 : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

(성립전_1추)교복구입지원비 : 15,000,000원 *

 1교 =
15,000,000

무선AP구축비용 : 13,328,000원 * 1교 = 13,328,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_1추)운동장정비사업지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)두드림학교운영비 : 4,000,000원 

* 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)진로체험프로그램운영 : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

4한가연 2023년 04월 17일 11시 10분 33초 전라북도교육청 전일중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

5,768,000원 * 1교 =
5,768,000

(성립전_1추)마음치유, 생명지킴 운영학교 운

영비 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_1추)급식종사자폐암검진비 : 125,000

원 * 1교 =
125,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기운영비 : 

1,750,000원 * 1교 =
1,750,000

(성립전_1추)순회교사운영비 : 4,043,000원 * 

1교 =
4,043,000

테니스부교통비 : 4,000,000원 * 1교 = 4,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 및 피복비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

2.기타이전수입 6,600 0 6,600

1.기타공공이전수입 6,600 0 6,600

1.기타공공지원금 6,600 0 6,600

1.기타공공지원금 6,600 0 6,600
(성립전_1추)교육실습생실습비 : 100,000원*1

명 =
100,000

(성립전_1추)전북의별보조금 : 6,500,000원 * 

1교 =
6,500,000

2.자체수입 40,511 40,511 0

1.학부모부담수입 27,211 27,211 0

1.수익자부담수입 27,211 27,211 0

1.급식비 23,416 23,416 0

1.급식비 18,424 18,424 0

2.우유급식비 4,992 4,992 0

2.졸업앨범비 3,795 3,795 0

1.졸업앨범비 3,795 3,795 0

2.행정활동수입 13,300 13,300 0

1.사용료및수수료 11,000 11,000 0

1.사용료및수수료 11,000 11,000 0

1.사용료 11,000 11,000 0

2.기타행정활동수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 2,300 2,300 0

1.이자수입 2,300 2,300 0

5한가연 2023년 04월 17일 11시 10분 33초 전라북도교육청 전일중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 13,066 5,000 8,066

1.전년도이월금 13,066 5,000 8,066

1.순세계잉여금 13,066 5,000 8,066

1.순세계잉여금 13,066 5,000 8,066

1.순세계잉여금 13,066 5,000 8,066
순세계잉여금 : (5,000,000원*1식 ) - 

5,000,000원+8,065,420원 =
8,066,000

세입합계 845,249 605,620 239,629

6한가연 2023년 04월 17일 11시 10분 33초 전라북도교육청 전일중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,230 5,130 43,100

1.기타 교직원보수 42,975 0 42,975

1.교직원대체인건비 38,932 0 38,932

1.교원대체인건비 38,932 0 38,932

1.기간제교원인건비 35,422 0 35,422
(성립전_1추)(목적)기본급 : 3,900,400원

*1명*6월 =
23,403,000

(성립전_1추)(목적)정근수당 : 1,950,000

원*1명 =
1,950,000

(성립전_1추)(목적)정근수당가산금 : 

80,000원*1명*6월 =
480,000

(성립전_1추)(목적)가족수당 : 40,000원*1

명*6월 =
240,000

(성립전_1추)(목적)교직수당 : 250,000원

*1명*6월 =
1,500,000

(성립전_1추)(목적)교원연구비 : 60,000원

*1명*6월 =
360,000

(성립전_1추)(목적)정액분,시간외근무수당

 : 130,070원*1명*6월+100,000원 =
881,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 140,000원*1

명*6월 =
840,000

(성립전_1추)(목적)성과상여금 : 

3,138,930원*1명+2,628,540원*1명 =
5,768,000

2.기간제교원법정부담금 3,510 0 3,510
(성립전_1추)(목적)4대보험 기관부담금 : 

585,000원*1명*6월 =
3,510,000

2.기타수당 4,043 0 4,043

1.기타수당 4,043 0 4,043

1.기타수당 4,043 0 4,043
(성립전_1추)(목적)순회교사수당 : 50,000

원*6월 =
300,000

(성립전_1추)(목적)순회교사여비 : 

935,750원*4명 =
3,743,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,255 5,130 125

1.교직원역량강화 2,830 2,830 0

1.자율연수 2,830 2,830 0

1.일반수용비 2,830 2,830 0

2.교직원복지 2,425 2,300 125

1.동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

한가연 2023년 04월 17일 11시 10분 33초 7 전라북도교육청 전일중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원문화행사 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

4.급식종사자폐암검진비 125 0 125

1.교직원복지비 125 0 125
(성립전_1추)(목적)급식종사자폐암검진비

 : 125,000원*1명 =
125,000

2.학생복지/교육격차 해소 339,422 282,997 56,425

1.급식 관리 227,722 205,872 21,850

1.학교급식운영 227,722 205,872 21,850

1.조리원인건비 600 600 0

1.공무직인건비 600 600 0

2.급식재료구입비 176,597 176,597 0

1.급식용식재료비 176,597 176,597 0

3.우유급식비 4,992 4,992 0

1.우유급식비 4,992 4,992 0

4.급식운영비 45,533 23,683 21,850

1.일반수용비 24,963 23,683 1,280
음식폐기물처리비(자체) : (100,000원*10

회) - 1,000,000원+128,000원*10개월 =
1,280,000

2.비품구입비 20,570 0 20,570
(성립전_1추)(목적)급식기구구입비 : 

605,000원*34개 =
20,570,000

2.보건관리 32,871 24,196 8,675

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,585 9,910 8,675

1.학생건강검사 2,190 2,190 0

1.학생복지비 2,190 2,190 0

2.보건실운영 4,420 3,420 1,000

1.일반수용비 470 470 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)보건실환경개선물품구

입 : 250,000원*4종 =
1,000,000

4.학생복지비 1,200 1,200 0

3.감염병예방관리 4,300 4,300 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0

한가연 2023년 04월 17일 11시 10분 33초 8 전라북도교육청 전일중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.코로나19대응 방역활동 자원봉사자 인건비6,375 0 6,375

1.운영수당 6,375 0 6,375
(성립전_1추)(목적)코로나방역활동자원봉

사자운영 : 17,000원*3명*125일 =
6,375,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교 1,300 0 1,300

1.운영수당 560 0 560
(성립전_1추)(목적)운영활동비(인건비) : 

70,000원*8학급*1회 =
560,000

2.교육운영비 740 0 740
(성립전_1추)(목적)금연프로그램운영비 : 

74,000원*10회 =
740,000

2.학교환경위생관리 14,286 14,286 0

1.먹는물관리 5,606 5,606 0

1.일반수용비 5,606 5,606 0

2.공기질측정 7,180 7,180 0

1.일반수용비 7,180 7,180 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.교육격차 해소 2,100 0 2,100

1.기타 교육격차해소 지원 2,100 0 2,100

1.기타 교육격차해소 지원 2,100 0 2,100

1.운영수당 2,100 0 2,100
(성립전_1추)(목적)강사비 : 35,000원*2시

간*30회기 =
2,100,000

4.학생복지 76,729 52,929 23,800

1.교육복지우선 30,300 30,300 0

1.교육복지사업 운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.원도심학교활성화사업비 30,000 30,000 0

1.운영수당 7,390 8,650 -1,260
창체 동아리 강사수당(예술부서 제외) : (35,000

원*8부서*30시간) - 8,400,000원-1,260,000원 =
-1,260,000

2.교육운영비 22,110 20,850 1,260 창체 동아리 운영물품(예술부서 포함) : (150,000원*10

부서*2회) - 3,000,000원-300,000원 =
-300,000

창체동아리 발표물품 (예술부서 포함) : (300,000원*10

부서*1회) - 3,000,000원+1,560,000원=
1,560,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

2.학생복지운영 46,429 22,629 23,800

1.졸업앨범제작 4,070 4,070 0

1.교육운영비 4,070 4,070 0
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2.학생교과서구입 18,559 18,559 0

1.교육운영비 18,559 18,559 0

3.학생교복구입 15,000 0 15,000

1.학생복지비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)(목적)학생교복구입 : 

300,000원*50명 =
15,000,000

4.교육복지연계학교운영지원비 8,800 0 8,800

1.운영수당 5,340 0 5,340
(성립전_1추)(목적)개인 및 가족 상담 강

사비 : 50,000원*16회*3명 =
2,400,000

(성립전_1추)(목적)집단프로그램(동물매개

치료) 강사비 : 70,000원*14회*3팀 =
2,940,000

2.교육운영비 3,460 0 3,460
(성립전_1추)(목적)가정방문 운영 물품  :

 30,000원*1회 =
30,000

(성립전_1추)(목적)집단프로그램(동물매개치료) 

대여비 : 10,000원*3회*(12명*3팀) =
1,080,000

(성립전_1추)(목적)집단프로그램(동물매개

치료) 간식비 : 2,000원*12명*5회 =
120,000

(성립전_1추)(목적)사제동행 멘토링 활동

비 : 45,000원*4회*8팀 =
1,440,000

(성립전_1추)(목적)위기가정 학생 긴급지

원비 : 158,000원*5명 =
790,000

3.기본적 교육활동 98,737 65,157 33,580

1.교과 활동 45,845 35,845 10,000

1.교과활동지원 4,600 600 4,000

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보결수업관리 200 200 0

1.기타수당 200 200 0

3.기초학력지도 4,000 0 4,000

1.운영수당 3,720 0 3,720
(성립전_1추)(목적)두드림학교강사비 : 

31,000원*5명*20회 =
3,100,000

(목적)두드림학교강사비 : 31,000원*20회 

=
620,000

2.교육운영비 100 0 100
(목적)두드림학교간식비 : -60,000원*10회

 =
-600,000

(성립전_1추)(목적)두드림학교간식비 : 

28,000원*5개반*5회 =
700,000

3.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_1추)(목적)두드림학교협의회비 : 

40,000원*5명*1회 =
200,000

(목적)두드림학교협의회비 : -20,000원*1

회 =
-20,000

2.국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 300 300 0

3.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

4.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

2.학습준비물지원 1,800 1,800 0

1.학습준비물 1,800 1,800 0

5.체육 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.예술 교과활동 29,100 23,100 6,000

1.교과운영 29,100 23,100 6,000

1.운영수당 22,750 18,270 4,480
(성립전_1추)(목적)합창부강사비 : 35,000

원*1명*32주*2시간 =
2,240,000

(성립전_1추)(목적)뮤지컬부강사비 : 

35,000원*1명*32주*2시간 =
2,240,000

2.교육운영비 6,350 4,830 1,520
(성립전_1추)(목적)합창부간식비 : 3,000

원*20명*8회 =
480,000

(성립전_1추)(목적)합창부교육용품 : 

140,000원*2회 =
280,000

(성립전_1추)(목적)뮤지컬부간식비 : 

3,000원*14명*10회 =
420,000

(성립전_1추)(목적)뮤지컬부교육용품 : 

170,000원*2회 =
340,000

7.외국어 교과활동 585 585 0

1.교과운영 585 585 0

1.교육운영비 585 585 0

8.선택 교과활동 1,160 1,160 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물지원 660 660 0

1.학습준비물 660 660 0

9.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.창의적 체험활동 41,080 17,500 23,580

1.자율활동 9,900 9,900 0

1.학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.학예회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육대회 700 700 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 600 600 0

2.현장체험학습활동 17,500 0 17,500

1.수학여행 17,500 0 17,500

1.교육운영비 17,500 0 17,500
(성립전_1추)(목적)수학여행비 : 250,000

원*70명*1회 =
17,500,000

3.동아리활동 5,400 400 5,000

1.학교스포츠클럽활동 5,400 400 5,000

1.교육운영비 400 400 0

2.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)자동발사 테니스머신

(롭스터엘리트) : 4,640,000원*1대 =
4,640,000

(성립전_1추)(목적)테니스머신리모트컨트

롤 : 360,000원*1개 =
360,000

4.진로활동 8,280 7,200 1,080

1.진로체험활동 8,280 7,200 1,080

1.교육운영비 7,920 6,840 1,080
(성립전_1추)(목적)재료구입비 : 3,200원x

 250개x 1회 =
800,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)체험활동비 : 28,000원

x 10명 x 1회 =
280,000

2.목적사업업무추진비 360 360 0

3.자유학기(년) 활동 11,812 11,812 0

1.자유학기(년)제활동 11,812 11,812 0

1.진로탐색활동 8,080 8,080 0

1.운영수당 1,632 1,632 0

2.교육운영비 5,968 5,968 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

2.주제선택활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.예술,체육활동 2,532 2,532 0

1.운영수당 1,632 1,632 0

2.교육운영비 900 900 0

4.선택적 교육활동 70,077 24,313 45,764

1.방과후학교 운영 13,780 0 13,780

1.방과후학교운영 13,780 0 13,780

1.토요스포츠운영 980 0 980

1.교육운영비 980 0 980
(성립전_1추)(목적)토요스포츠데이운영비

 : 35,000원*28시간 =
980,000

2.방과후학교운영비 12,800 0 12,800

1.일반수용비 6,540 0 6,540 (목적)소모품구입 : 100,000원*9부서 = 900,000

(성립전_1추)(목적)소모품구입 : 50,000원

*9부서*6회 =
2,700,000

(목적)교재,재료비 : -30,000원*1회 = -30,000

(성립전_1추)(목적)교재,재료비 : 50,000

원*9부서*6회+15,000원*9부서*2회 =
2,970,000

2.운영수당 5,880 0 5,880 (목적)강사료 : -980,000원*1부 = -980,000

(성립전_1추)(목적)강사료 : 35,000원*7명

*28시간 =
6,860,000

3.목적사업업무추진비 380 0 380
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 135,000원

*2회 =
270,000

(목적)협의회비 : 110,000원*1회 = 110,000

2.직업교육 11,313 11,313 0
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1.직업교육운영 11,313 11,313 0

1.목공체험교실 11,313 11,313 0

1.운영수당 2,109 2,109 0

2.교육운영비 9,204 9,204 0

3.독서활동 10,000 10,000 0

1.독서활동운영 10,000 10,000 0

1.도서구입 9,500 9,500 0

1.도서구입비 9,500 9,500 0

2.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.교기육성 34,884 3,000 31,884

1.교기운영 34,884 3,000 31,884

1.테니스부운영 9,500 3,000 6,500

1.교육운영비 9,500 3,000 6,500
(성립전_1추)(목적)육성종목 대회출전비 :

 500,000원*5회 =
2,500,000

(목적)육성종목 교통비 : 400,000원*10회 

=
4,000,000

2.학교운동부지도자인건비 18,884 0 18,884

1.기간제근로자인건비 14,314 0 14,314
(성립전_1추)(목적)운동부지도자기본급 : 

2,000,000원*1명*6월 =
12,000,000

(성립전_1추)(목적)운동부지도자급식비 : 

140,000원*1명*6월 =
840,000

(성립전_1추)(목적)운동부지도자정기상여

금 : 450,000원*1명*1회 =
450,000

초과근무수당 : 10,239원*100시간 = 1,024,000

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)운동부지도자여비 : 

100,000원*20회*1명 =
2,000,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)운동부지도자맞춤형복

지비 : 550,000원*1명*1회 =
550,000

4.교직원복지비 400 0 400
(성립전_1추)(목적)운동부지도자건강검진

비 : 200,000원*1명*1회 =
200,000

(성립전_1추)(목적)운동부지도자피복비 : 

200,000원*1명 =
200,000

5.기간제근로자법정부담금 1,620 0 1,620
(성립전_1추)(목적)운동부지도자4대보험기

관부담금 : 270,000원*1명*6월 =
1,620,000

3.전북의별육성사업보조금 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전_1추)테니스라켓외 3종 : 

1,625,000원*4회 =
6,500,000

5.기타 선택적 교육활동 100 0 100
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1.기타선택적교육운영 100 0 100

1.대학교 교육실습생 운영 100 0 100

1.교육운영비 50 0 50
(성립전_1추)(목적)연구수업물품구입 : 

50,000원*1회 =
50,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 50,000원*1

회 =
50,000

5.교육활동 지원 57,415 21,605 35,810

1.교무업무 운영 6,450 6,450 0

1.교무학사운영 6,450 6,450 0

1.교무학사운영 4,320 4,320 0

1.일반수용비 420 420 0

2.교육운영비 2,300 1,900 400 교육계획서및요람 : 400,000원*1회 = 400,000

3.일반업무추진비 1,600 2,000 -400
교무회의협의회비 : (200,000원*2회) - 

400,000원-400,000원 =
-400,000

2.입학식 및 졸업식 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.환경정리 1,290 1,290 0

1.일반수용비 1,290 1,290 0

2.생활지도운영 22,020 5,300 16,720

1.학생생활상담지도 10,680 3,460 7,220

1.학생생활지도 운영 560 560 0

1.교육운영비 360 360 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.배움터자원봉사자 5,720 0 5,720

1.운영수당 5,720 0 5,720
(성립전_1추)(목적)배움터자원봉사자활동

비 : 10,000원*572시간 =
5,720,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비2,400 900 1,500

1.운영수당 140 0 140
(성립전_1추)(목적)강사수당 : 70,000원*1

명*2회 =
140,000

2.교육운영비 2,260 900 1,360
(성립전_1추)(목적)프로그램재료및간식 : 

3,400원*200명*2회 =
1,360,000

4.위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

한가연 2023년 04월 17일 11시 10분 33초 15 전라북도교육청 전일중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교폭력예방 11,340 1,840 9,500

1.학교폭력관련연수지원 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.안전한학교환경구축 400 400 0

1.여비 200 200 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.학교폭력예방 7,750 0 7,750

1.운영수당 6,496 0 6,496
(성립전_1추)(목적)대체강사인건비 : 

32,000원*6시간*33주 =
6,336,000

(성립전_1추)(목적)대체강사교통비 : 

10,000원*16주 =
160,000

2.교육운영비 954 0 954
(성립전_1추)(목적)어울림프로그램운영비

 : 167,000원*2회 =
334,000

(성립전_1추)(목적)학교폭력예방프로그램

운영비 : 40,000원*8학급 =
320,000

(성립전_1추)(목적)바른말사용(언어순화)

프로그램운영비 : 300,000원*1회 =
300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)교사공동학습체협의회

비 : 30,000원*10명*1회 =
300,000

4.따뜻한학급만들기 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_1추)(목적)따뜻한학급만들기운영

비 : 350,000원*5학급 =
1,750,000

3.학습지원실 운영 21,928 8,600 13,328

1.정보화실운영 21,928 8,600 13,328

1.학교정보화지원 21,928 8,600 13,328

1.일반수용비 13,328 0 13,328 (목적)무선AP구축비 : 13,328,000원*1교 = 13,328,000

2.교육운영비 4,600 4,600 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0

4.교육여건 개선 7,017 1,255 5,762

1.교육환경개선 7,017 1,255 5,762

1.교실환경개선 7,017 1,255 5,762

1.일반수용비 5,762 0 5,762 롤스크린구입비 : 57,620원*10실*10개 = 5,762,000

2.비품구입비 1,255 1,255 0

6.학교 일반운영 200,368 195,418 4,950

1.학교기관 운영 40,954 40,954 0

한가연 2023년 04월 17일 11시 10분 33초 16 전라북도교육청 전일중학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 40,324 40,324 0

1.교장실운영 6,060 6,060 0

1.일반업무추진비 3,060 3,060 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 34,264 34,264 0

1.일반수용비 17,424 17,424 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 16,000 16,000 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 240 240 0

2.행정지원인력운용 630 630 0

1.행정(사무)실무사인건비 630 630 0

1.공무직인건비 630 630 0

2.시설 장비 유지 157,514 152,564 4,950

1.학교시설장비유지 157,514 152,564 4,950

1.공공요금및제세공과금 56,530 56,530 0

1.일반수용비 50 50 0

2.전기요금 36,000 36,000 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 8,480 8,480 0

2.시설관리용역 9,818 9,818 0

1.일반수용비 9,818 9,818 0

3.시설일반관리 35,862 30,912 4,950

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.일반수용비 35,562 30,612 4,950
(성립전_1추)수목관리비 : (400,000원*2

회) - 800,000원+4,950,000원*1교 =
4,950,000

4.화장실관리 20,573 20,573 0

1.기간제근로자인건비 19,365 19,365 0

2.교직원복지비 200 200 0

한가연 2023년 04월 17일 11시 10분 33초 17 전라북도교육청 전일중학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제근로자법정부담금 1,008 1,008 0

5.당직관리 28,201 28,201 0

1.기간제근로자인건비 23,981 23,981 0

2.일반수용비 2,700 2,700 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 1,320 1,320 0

6.시설관리원인건비 6,530 6,530 0

1.기간제근로자인건비 6,330 6,330 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교시설 확충 20,000 0 20,000

1.시설확충 및 개선 20,000 0 20,000

1.시설확충및개선 20,000 0 20,000

1.운동장 보수 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)(목적)운동장정비 : 

20,000,000원*1식 =
20,000,000

8.학교 재무활동 11,000 11,000 0

1.예비비 11,000 11,000 0

1.예비비 11,000 11,000 0

1.예비비 11,000 11,000 0

1.예비비 11,000 11,000 0

세출합계 845,249 605,620 239,629

한가연 2023년 04월 17일 11시 10분 33초 18 전라북도교육청 전일중학교



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.

한가연 2023년 04월 17일 11시 10분 34초 19 전라북도교육청 전일중학교


